
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

a. Posto de Fiscalização Agropecuária - PFA do Canal Tartaruga, 
localizado costa norte da ilha do Marajó, na ilha do Camaleão, 
próximo à Vila Nascimento – Chaves.

Protocolo: 197063

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2528/2017 - ADEPARÁ, 28 DE JUNHO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) RENATA TUMA SABA PAES, 
matrícula n°54180042/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 197049
PORTARIA Nº 2525/2017 - ADEPARÁ, 28 DE JUNHO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LEANDRO DE SOUSA E SILVA, 
matrícula n° 57223522/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente aos 
triênios 2013/2016, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 196785
PORTARIA Nº 2523/2017 - ADEPARÁ, 28 DE JUNHO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 
18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) ELIZABETH PATRICIA LOPES 
RENDEIRO, matrícula n°5883075/3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2013/2016, no período de 10/07/2017 a 08/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 196778
PORTARIA Nº2524/2017 - ADEPARÁ, 28 DE JUNHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR, 
matrícula n°57190490/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 196782

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2522/2017- ADEPARÁ, 28 DE JUNHO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AUREA SIRLENE FERREIRA PERES 
FIGUEIREDO, matrícula n° 57189787/1, Assistente Administrativo 
para responder como Secretario de Diretoria, GEP- DAS 011- 2, 
durante o período de Férias da titular DIONE CLAYSE FALCUNIER 
MARTINS, matrícula n° 55588418/1, no período de 03/07/2017 
a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 196774

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2017
VIGÊNCIA: 23/06/2017 à 22/06/2018
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses.
CONTRATO: 040/2016
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 026100
Valor Global: R$ 469.294,80
CONTRATADO: BRAGA GONÇALVES &CIA LTDA
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos, nº 791, sala 791, Ed. Síntese 
Plaza 801, bairro Umarizal, Belém – PA, CEP: 66050-005
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 196654

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2531/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
572002571/ SAMYRA DA SILVA ALVES (MEDICO VETRINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 300,00
33.90.36 / R$ 300,00
33.90.47 / R$ 60,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197052
Portaria: 2532/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
571754491/ JEANE CATIA DE CARVALHO SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197054

DIÁRIA
.

Complementação de diária
Portaria: 2533/2017
Objetivo: Complementação de diária da portaria 2533/2017 com 
objetivo de apurar fatos constantes no processo nº 2017/205179.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor:
54192679/SUELY PIRES NECY (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 3,0 DIÁRIAS/ 29/06/2017 A 01/07/2017
51137411/MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO 
PRESTES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,0 DIÁRIAS/ 
29/06/2017 A 01/07/2017
57188378/DEOCLECIANO LOPES DIAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,0 DIÁRIAS/ 29/06/2017 A 01/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197058
Portaria: 2535/2017
Objetivo: Realizar visita às ULSA’s e escritórios que fazem parte 
da regional, com objetivo de realizar levantamento e análise 
dos relatórios de inadimplentes da campanha e discutir com 
os FEA’s as programações das buscas de inadimplentes e os 

procedimentos para diminuição dos índices e em atenção as 
demandas necessárias para as ações como materiais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ /PA
Destino: CURIONOPOLIS, ELDORADO DOS CARAJAS, IPIXUNA 
DO PARA, ITUPIRANGA, PARAUAPEBAS, CRUZEIRO DO SUL /PA
Servidor:
58710423/FABIO ALAN QUEIROZ CORREA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS/ 10/07/2017 A 14/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197079
Portaria: 2534/2017
Objetivo: Realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária da mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM /PA
Destino: BREVES /PA
Servidor:
000104992/CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 9,5 DIÁRIAS/ 03/07/2017 A 
12/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197066
Portaria: 2539/2017
Objetivo: Realizar fi scalização nas propriedades Maria Bonita, 
Cedro e Itacaiunas, pertencentes a AGROPECUARIA SANTA 
BARBARA S/A. Vacinação do rebanho Agropecuário
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS, MARABÁ/PA
Servidor:
541857431/ELTON BANDEIRA TODA (MEDICO VETERINARIO) / 
3,5 DIÁRIAS/ 27/06/2017 A 30/06/2017
058683943/ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 
DIÁRIAS/ 27/06/2017 A 30/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197185
Portaria: 2506/2017
Objetivo: Realizar supervisão administrativa e treinamento 
com foco na padronização de procedimentos administrativos e 
fi nanceiros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM /PA
Destino: AFUA/CHAVES /PA
Servidor:
541926961/ANA MARIA AVELAR FRAZÃO (GERENTE) / 5,5 
DIÁRIAS/ 03/07/2017 A 08/07/2017.
50938561/LAGETTE NAZARE MAUAD CAVALLERO (ADVOGADO) 
/ 5,5 DIÁRIAS/ 03/07/2017 A 08/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 196958
Portaria: 2511/2017
Objetivo: Realizar supervisão administrativa e treinamento 
com foco na padronização de procedimentos administrativos e 
fi nanceiros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA
Destino: AFUÁ/ CHAVES /PA
Servidor:
541894572/JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO (GERENTE) / 
5,5 DIÁRIAS/ 03/07/2017 A 08/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 196876
Portaria: 2510/2017
Objetivo: Dar apoio na fi scalização durante a 6º Vaquejada de 
Parauapebas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ELDORADO DOS CARAJAS/PA
Destino: PARAUAPEBAS /PA
Servidor:
2049/ANTONIO FRANCISCO NETO (TECNICO AGRICOLA) / 3,5 
DIÁRIAS/ 07/07/2017 A 10/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 196867

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2527 - ADEPARÁ, 28 DE JUNHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JULHO/2017, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JULHO/2017


